
COMUNE DI PETRALIA SOTTANA
( Città Metropolitana di PALERMO )

ORDINANZA Nr. 80 del 03/10/2025

Oggetto: CHIUSURA DI UFFICI E SEDI COMUNALI PER INTERRUZIONE IDRICA 
NEI GIORNI 06-07-08 OTTOBRE 2025

IL SINDACO

Considerato che, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori di collegamento del 
nuovo tratto della rete idrica principale del Comune di Petralia Sottana, nella zona 
del Centro storico compresa tra Via Cadorna a Piazza Domina, sarà necessario dare 
luogo alla completa interruzione dell’erogazione idrica da lunedì 06 a mercoledì 08 
ottobre 2025;

Dato atto che l’interruzione idrica in oggetto riguarderà anche la zona in cui sono 
ubicati gli Uffici e le sedi comunali;

Valutato che la detta interruzione idrica potrebbe pregiudicare il mantenimento di 
ottimali condizioni igienico-sanitarie all’interno degli Uffici e delle sedi comunali;

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale, la competenza all’adozione delle ordinanze 
contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale; 

Ritenuto, pertanto, a scopo precauzionale, di dover disporre la chiusura di tutti gli 
Uffici e di tutte le sedi comunali per i giorni di lunedì 06, martedì 07 e mercoledì 08 
ottobre 2025, e, comunque, fino alla cessazione delle condizioni di interruzione 
idrica che determinano l'adozione del presente provvedimento;

Visti:
- Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 

267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
- Il Regolamento di disciplina del servizio di pronta reperibilità presso il Comune di 



Petralia Sottana, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del dì 25 
febbraio 2025;

- Lo Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- La propria Ordinanza n. 79 del dì 02/10/2025 concernente la chiusura delle 

Scuole di ogni ordine e grado sul territorio comunale a causa della medesima 
interruzione idrica in oggetto;

- Il CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019/2021, sottoscritto il dì 16 novembre 
2022, e, in particolare, l’art. 38 in materia di disciplina delle ferie;

- L’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

ORDINA
per le motivazioni in narrativa esposte, la chiusura di tutti gli Uffici e di tutte le 
sedi comunali per i giorni di lunedì 06, martedì 07 e mercoledì 08 ottobre 2025, 
e, comunque, fino alla cessazione delle condizioni di interruzione idrica che 
determinano l'adozione del presente provvedimento; 

DISPONE
- di rimettere ai singoli Responsabili di Area del Comune ogni ulteriore 

determinazione riguardo alla possibilità di utilizzare le modalità di lavoro agile 
per tutti i dipendenti appartenenti ai singoli Servizi di competenza, e, ove ciò non 
sia valutato come possibile, di disporre d’ufficio la fruizione delle ferie;

- di garantire, utilizzando gli istituti all’uopo previsti, la reperibilità per i Servizi 
Demografici, nonché di rimettere ai Responsabile delle Aree di riferimento la 
determinazione riguardo all’apertura dell’Ufficio Protocollo dell’Ente e le 
modalità di svolgimento dei servzi di Polizia Municipale e dell’Area Tecnico-
Manutentiva;

- di pubblicare la presente all’Albo Pretorio informatico del Comune e di darne 
adeguata divulgazione alla cittadinanza mediante affissione all’ingresso di tutti gli 
Uffici e di tutte le sedi del Comune, ivi comprese la Biblioteca Comunale e tutte le 
articolazioni organizzative del Museo Civico “Antonio Collisani”, nonché mediante 
pubblicazione anche sul sito internet istituzionale e sui canali social media 
dell’Ente;

- di trasmettere copia della presente: 
- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Palermo;
- al Comando della Stazione dei Carabinieri di Petralia Sottana;
- al Presidente e al Direttore Generale dell’Ente Parco delle Madonie;
- al Dirigente territorialmente competente dell’Agenzia delle Entrate in relazione 

alla chiusura dell’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate di Petralia Sottana, di cui si 
dovrà parimenti dare ampia comunicazione e divulgazione;

- al Dirigente territorialmente competente di Poste Italiane S.p.A.;
- al Comando della Polizia Municipale e a tutti i Responsabili di Area del Comune 

di Petralia Sottana per il seguito di competenza;

AVVERTE
che contro la presente Ordinanza gli interessati possono proporre Ricorso al TAR 



competente entro 60 giorni ovvero Ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 giorni, decorrenti, in ogni caso, dalla data di 
notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.


